
 

 

PRES 136/2020 

PUGLIA SVILUPPO S.p.A. 

Sede in Modugno (BA) capitale sociale € 3.499.540,88 

Registro Imprese di Bari - Codice fiscale 01751950732 

Società soggetta alla direzione e al coordinamento di Regione Puglia 

Codice fiscale 80017210727 

Oggetto: Gara telematica sopra soglia comunitaria a mezzo di procedura di 

gara aperta ai sensi degli artt. 60, 95 co.2 del D.Lgs. n. 50/2016 per l’affida-

mento della “Fornitura di sistemi gestionali in cloud”. CIG 8284077C9. Aggiu-

dicazione definitiva.  

 

 

DETERMINAZIONE DEL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO DI 

AMMINISTRAZIONE 

§§§§§§§§§§ 

IL PRESIDENTE 

Premesso che: 

- con Determina del Presidente del Consiglio di Amministrazione 

n.125/2020 del 23 aprile 2020, legalmente esecutiva in pari data, è 

stata approvata l’indizione della procedura aperta “per l’affidamento 

della fornitura di sistemi gestionali in cloud”, mediante il criterio 

dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi degli articoli 

95 comma 2 del medesimo Decreto; 

- la procedura di gara è stata pubblicata sulla Gazzetta dell’Unione 

Europea, Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana serie speciale 

relativa ai contratti pubblici, su due quotidiani nazionali e due locali 

e sul sito informativo del Ministero delle Infrastrutture di cui al de-

creto del Ministero Lavori Pubblici 6 aprile 2001 n.20, sul sito azien-

dale e sulla piattaforma EmPULIA.  

Dato atto che: 

- entro il termine fissato (ore 12:00 del 22 giugno 2020) sono pervenute 

n. 2 offerte; 

- con successiva Determina PRES n. 131/2020 del 22 giugno 2020 è stata 

individuata la composizione della Commissione Giudicatrice e nominati i 

componenti della stessa ai sensi di legge; 

- la gara è stata esperita nelle sedute tenute rispettivamente in data 29 

giugno, 1, 8, 16 e 17 luglio 2020; 



 

 

- dalle risultanze delle operazioni di cui al verbale del 16 luglio 2020 sopra 

richiamato, la Commissione Giudicatrice ha stilato la seguente gradua-

toria: 

Operatore economico Stato Offerta 

Punteggio 

Totale 

Punteggio 

Tecnico 

Punteggio 

Economico Valore Offerta 

TOP SERVICE 

Aggiudicata-

rio proposto 100,00 70,00 30,00 € 233.952,00 

R.T.I. -H.S. SYSTEMS 

S.r.l.  - Dyrecta Lab 

srl - NETLUSA 

II classifi-

cato 77,98 65,42 12,56 € 293.920,00 

- la Commissione, sempre in quella sede, ha rilevato che l’operatore 

R.T.I.: H.S. Systems s.r.l.,- Dyrecta Lab s.r.l. e Netlusa ha indicato un 

costo della manodopera di cui all’art. 95, comma 10 del D.Lgs. n. 

50/2016 pari € 320.000,00 (pari all’importo a base d’asta), pertanto ha 

deciso di effettuare gli opportuni approfondimenti e rimandare le conse-

guenti determinazioni ad altra seduta riservata; 

- in seduta riservata del 17 luglio 2020 la Commissione, alla presenza del 

RUP, ha ritenuto l’offerta economica presentata dal RTI inammissibile. 

Ciò perché essa è risultata inattendibile e insostenibile, in ragione del 

fatto che l’offerta, come formulata dal RTI, prevedeva dei costi della 

manodopera (pari a € 320.000,00) superiore al prezzo offerto, compren-

sivo della percentuale di ribasso (pari a € 293.920,00); 

- con nota Prot. PI171153-20 del 20 luglio 2020 il Rup ha comunicato 

all’operatore economico R.T.I.: H.S. Systems s.r.l.,- Dyrecta Lab s.r.l. e 

Netlusa il provvedimento di esclusione ai sensi dell’art. 76 .5 lett.b) del 

D.Lgs. 50/2016, delegato con Determina del Presidente del Consiglio di 

Amministrazione n. 131/2020 del 22 giugno 2020, ad adottare provve-

dimenti che determinano le esclusioni e le ammissioni dalla procedura 

di gara. 

Visti:  

- i verbali delle operazioni di gara; 

- il Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50 e, in particolare: 

o l’art. 32 sulle fasi delle procedure di affidamento, che specifica, 

tra l’altro, al comma 7 che l’aggiudicazione diventa efficace dopo 

la verifica del possesso dei prescritti requisiti in capo all’aggiudi-

catario; 

o l’art. 33, ai sensi del quale la “proposta di aggiudicazione” deve 

essere approvata dall’organo competente secondo l'ordinamento 

della stazione appaltante, considerando che non è fissato in via 



 

 

ordinamentale un termine per procedere, esso è pari a trenta 

giorni (ex art. 33, comma 1, del D.Lgs. 50/2016). 

Considerato che: 

- ai sensi dell’art. 76 c.5 lett. a) del D.Lgs. 50/2016 si procederà a 

inviare comunicazione dell’avvenuta adozione del presente provve-

dimento ai soggetti partecipanti e a pubblicare l’esito della proce-

dura nei termini di legge; 

- nulla è da rilevare in ordine alle modalità, ai termini e alle procedure 

poste in essere, si procede, ai sensi del combinato disposto di cui 

all’art. 32, comma 5 e all’art. 33, comma 1, del D.Lgs. 50/2016, 

all’aggiudicazione, così come formulata nel verbale delle operazioni 

di gara per l’affidamento del servizio di cui all’oggetto. 

DETERMINA 

1. di prendere atto dell’esclusione dell’operatore economico R.T.I: H.S. 

Systems s.r.l.,- Dyrecta Lab s.r.l. e Netlusa da parte del RUP,   delegato 

con Determina del Presidente del Consiglio di Amministrazione n. 

131/2020 del 22 giugno 2020, ad adottare provvedimenti che determi-

nano le esclusioni e le ammissioni dalla procedura di gara; 

2. di approvare le operazioni della gara esperita per l’appalto del servizio 

in oggetto, quali risultano dai verbali allegati alla presente, dando atto 

che si sono concluse con la proposta di aggiudicazione a favore di Top 

Service S.r.l. con sede in Molfetta (BA) alla Via dei Calzaturieri 2-2/A 

Z. Ind.le –P.IVA.  04827190721; 

3. di aggiudicare definitivamente, ai sensi dell’art. 32, c. 5 del D.Lgs. 

50/2016, previa verifica della proposta di aggiudicazione di cui ai ver-

bali delle operazioni di gara del 16 e 17 luglio 2020, l’appalto per la  

“per l’affidamento della fornitura di sistemi gestionali in cloud. CIG               

8284077C9” all’ operatore economico Top Service S.r.l. con sede in 

Molfetta (BA) alla Via dei Calzaturieri 2-2/A Z. Ind.le –P.IVA.  

04827190721 che ha presentato un ribasso di 26,89% sul prezzo a 

base d’asta, portando il valore dell’appalto a € 233.952,00; 

4. che, ai sensi dell’articolo 29 del D.Lgs. 50/2016, la presente determi-

nazione di aggiudicazione definitiva, sarà pubblicata sul profilo del com-

mittente, nella sezione “Società Trasparente”; 



 

 

5. ai fini dell’efficacia dell’aggiudicazione, questa Stazione appaltante, ai 

sensi dell’art. 80 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., procederà alla verifica 

dei requisiti prescritti. 

Modugno, 22 luglio 2020 

 

PUGLIA SVILUPPO S.P.A. 

Il Presidente del Consiglio di Amministrazione 

Avv. Grazia D’Alonzo 


		2020-07-22T12:41:22+0000
	D'ALONZO GRAZIA




